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Penybnuka CeBepHa MakeaoHuja
MNpeameTr: Mwucnewe no Haupt M3BewTaj 3a
CTpaTerMcka oueHa Ha B/IMjaHWETO BP3 KMBOTHA
cpeaunHa

Bpcka: Baw 6p. 67-331/3 og, 15.10.2025 roa,

MouunTtyBaHw,
Bo Bpcka Bawe bapatbe Ha Mucnerse 6p. 67-331/3

ogq 15.10.2025
MuHucTepcTBoTO  3a

roguHa,  [O0CTaBeHo A0

KMBOTHa  cpeguHa U
NPOCTOPHO NJaHupare - CeKTop 3a NPOCTOPHO
nnaHuparse nog apx.6p. 15-4334/1 og 24.10.2025
roguHa, BO O4HOC Ha J0CTaBeHMOT HaupT M3BeLwTaj
3a CTpaTervcka oueHa Ha B/IMjaHMeTOo BP3 KMBOTHA
cpeauHa 3a YpbOaHUCTMUYKM NnaH 3a nogpadja u
rpagbu of [Op)KaBHO 3Hauvyere 3a pervoHasHa
genonnja “PycnHo”, KO Cywwmua 1 — OnwTuHa
loctueap, MUHWCTEPCTBOTO 33 }KMBOTHA CPeANHA U
MPOCTOPHO NaHUpPakbe NOCTanyBajku No UCTUOT o

AaBa CnegHOoTOo:

MUCNEHWE
Haupt MW3BewTaj 3a Crpatermcka oueHa Ha
B/IMjaHMETO  BP3  JKMBOTHaTa CcpeauHa  3a

YpOaHUCTMYKM MJiaH 3a nogpadja v rpagbu opf,
OP’KaBHO 3Hauyerbe 3a pernoHanHa pAgenoHuja
“Pycnuo”, KO Cywwuua 1 — OnwTunHa FocTtmeap, e
n3paboTeH cornacHo 3aKOHOT 3a XXMBOTHA CpeamHa
("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 1 99/18 n "Cn.secHuKk Ha PCM" 6p. 89/22 n
171/22), Kako M NOA3aKOHCKUTE aKTU O0HECEeHMU

Bp3 OCHOBa Ha UCTUOT, N TOA:

MWHUCTEPCTBO 3a XKMBOTHa CpeAMnHa M NPOCTOPHO NAaHMparbe Ha
Peny6nunka CesepHa MakenoHuja

MnowTag, ,MpecseTa Boropoanua” 6p. 3, Ckonje

Penyb6nuka CeBepHa MakeaoHuja

Deri te: Ministria e Transpor

3572//

/ 4/ 0/ 20/@

Rr. Crvena Skopska Opshtlna nr. 4
1000 Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-331/3 daté 15.10.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
331/3 daté 15.10.2025, té dorézuar né Ministriné
e mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor —
Sektori pér planifikim hapésinor nén nr.ark. 15-
4334/1 daté 24.10.2025,
dorézimin e Draft Raportit pér Vlerésimin

e cila lidhet me
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor pér
Planin Urbanistik pér zona dhe ndértesa me
réndési deponiné

shtetérore pér rajonale

“Rusino”, KO Sushicé 1 — Komuna e Gostivarit,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor, duke vepruar sipas kompetencave té

saj, jep mendimin e méposhtém:
MENDIM
Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Planin Urbanistik
pér zona dhe ndértesa me réndési shtetérore pér

KO Sushicé 1 -
éshté pérgatitur né

deponiné rajonale “Rusino”,
Komuna e Gostivarit,
pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
187/13,42/14,44/15,129/15,192/15, 39/16 dhe
99/18, dhe "Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe
171/22), si dhe aktet nénligjore té miratuara né
bazé té tyre, pérkatésisht:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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- Ypenba 3a KpUTepuymuTe Bp3 OCHOBA Ha Kou ce
[OHecyBaaT OANYKUTE Ja/n ONpefeneHu NaaHCKu
OOKYMeHTU 6M MoKene fa MmMaaT 3HaAYUTENHO
B/IMjaHWE BP3 XKMBOTHATa CPeaMHa U 34paBjeTo Ha
nyreto ("Cn.secHuKk Ha PM" 6p. 114/07);

s Ypepba 3a
nporpamuTe, BKAYYyBajKM MM U MPOMEHWUTE Ha Tue

CTpaTernunTe, n1aHOBUTE n

cTpaterMuM, nNAAHOBM W MPOrpamu, 3a Kou
3a/L0/IKUTE/THO Ce CNpoBeAyBa MocTanka 3a oueHa
Ha HWBHOTO B/IMjaHWE BP3 YKMBOTHATA CpeamHa u
BP3 XKMBOTOT M 34paBjeTo Ha ayreTo ("Cn.BecHUK Ha
PM" 6p. 153/07 1 45/11);

- Ypegba 3a cogprkMHaTa Ha UM3BeLTajoT 3a
CTpaTerMckata oOLeHa Ha JKMBOTHaTa cpeauHa
("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBWAHMK 33 COCTAaBOT HA KOMUCKUjaTa U HAYUHOT
Ha HejauHaTa paboTa, nNporpamara M Ha4YMHOT Ha
rnojiarakbe Ha CTPYYHWOT WCMUT, BUCKMHATA Ha
HaZLOMEeCTOKOT 3a Monarake Ha CTPYYHUOT UCTIUT U
Ha  HaJOMECTOKOT 3a BOCMOCTaByBatbe W

O4pKYyBakbe Ha JMCTaTa Ha eKcrneptyd 3a
CTpaTerMcka OLEeHa Ha KMBOTHaTa cpeauHa MU
HAYMHOT Ha CTEKHYBatbe U ryberbe Ha CTaTyCcoOT Ha
eKCrnepT 3a cTpaTerucka OueHa Ha »KMBOTHaTa
cpefMHa, Kao M HAYMHOT M MocCTankaTa 3a
BK/lyYyBake UM WCKAyYyBatbe Of, JWCTaTa Ha
ekcnepTu ("Cn.BecHuK Ha PM" 6p. 122/11); u,

- Ypenba 3a yyecTBO Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
M3paboTKaTa Ha MPOMUCK U APYrM aKTW, Kako W
NIaHOBM W Mporpamu of obnacra Ha XWBOTHaTa
cpeanHa ("Cn.secHuK Ha PM" 6p. 147/08 1 45/11).
CTpaTerncka OLEeHa Ha »KMBOTHATa CpeamHa
cnepejku rv oapenbute 3a coaprKMHaTa Ha HaupT
M3BewTaj 3a CTpaTermcka oueHa Ha BAMjaHMETO BP3
KMBOTHATa cpeaMHa 3a Yp6aHWUCTUUKM nnaH 3a
noApayja v rpagbu of ApPrKaBHO 3Hayerbe 3a
pervoHanHa genoHuja “Pycuno”, KO Cywwnua 1 —
OnwTtuHa Tloctueap, 1 obpaboTyBa cregHUTe

TEMMU:

MWHWCTEPCTBO 3@ *KMBOTHA CPeAMHa U NPOCTOPHO NAaHMpakbe Ha
Peny6iunka CesepHa MakenoHuja

Mnowrtag, ,Npecseta boropoanya“ 6p. 3, Ckonje

Peny6aunka CesepHa MakenoHuja

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té& ndikimit né mijedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
ményrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fitimit dhe
humbjes sé statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik t&é mjedisit jetésor, si dhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11). ‘

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik té ndikimit né
mjedisin jetésor pér Planin Urbanistik pér zona
dhe ndértesa me réndési shtetérore pér
deponiné rajonale “Rusino”, KO Sushicé 1 -

Komuna e Gostivarit, trajton kéto tema:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- KapaKTepuCTMKM Ha »MBOTHaTa CpeauHa BO
obnactute Kou 61 BMie 3HAYUTENIHO 3acerHaTy;

- NMpobnemute og obnactute Kou ce og nocebHo
3HaueHe 3a XMBOTHATa CpeauHa, a ocobeHo of,
aCrekKT Ha 3aliTWUTa Ha AMBUTE NTULM U XabuTaTy;

- liLenMTe Ha 3alUTWTA Ha XMBOTHATa CpeauvHa,
OApeAeHN Ha HAUMOHANHO WAW MefyHapoaHOo
HMBO, KOU Ce PEeNEeBAHTHM 3@ NAAHCKUOT AOKYMEHT
M HAUMHOT HAa KOj OBME LENN U CUTE acMneKTU Ha
MBOTHATa CpefiuHa ce 3eMeHW BO npeaBuj 3a
BpemMe Ha HUBHUTE NO/rOTOBKM;

- BepojaTHuTe 3HavyajHM BAMjaHK]a BP3 KMBOTHATA
cpeavMHa  BO

uennHa, BKAYYMUTEITHO U BpP3

61oaANBEP3UTETOT, HACENEHMEeTO, 3/4paBjeTo Ha

nyfeto, ¢nopata, dayHaTa, BOAATa, BO3A4YXOT,

nouysata, KAMMATCKuUTe GaKTopu, KyNTypPHOTO

HacneacTBO,  NejcaskoT M MaTepujanHuTe

npupgobuskn. OBMe  BAMjaHMja  BK/Ay4vyBaaT
CEeKYHAAPHMW, KPAaTKOPOYHU, AOATOPOYHU, TPAjHU U
NPUBPEMEHO NO3UTUBHU U HEFATUBHU ePEKTU;
- Pesume/KpaTok npernes Ha MPUYUHMTE Ha
anTepHaTMBUTE, OMUC 3a TOA KakKo e HanpaseHa
NPOLeHKaTa, BK/AYyYyBajKM M CUTE MNOTELIKOTUM
(KaKo WTO ce TexHWYKUTE HepoCTaTouMn UK
HeJoCcTUroT Ha know-how) Ao Kou ce gowno npu
cobupareTo Ha NoTpebHUTe HPOPMaLMK;
- He-TexHWYKO pe3nme Ha MHPOpMaLMUTE JafeHM
BO cornacHoct co 6HapatbaTa HaBegeHW BO
npeaxoaHUTe TOYKU; U,
- Onuc Ha npeaBuaeHUTE MEPKU Kou ce
o4HecyBaaT Ha MOHUTOPWUHIOT BO COrIACHOCT CO
33aKOHCKNUTE 0BBPCKU.
BO KOHTEKCT Ha noHanpes w3HeceHoTo, Be
nHbopmmpame geka gocraBeHMoT HaupT M3BeLwTaj
3a Crpaterncka oOueHa Ha B/AMjaHMETO Bp3
YKMBOTHaTa cpeamMHa 3a YpbOaHUCTMUKKM NjaH 3a
nogpavja M rpaabu on [OpP)KABHO 3Hayere 3a
MUWHUCTEPCTBO 32 *KMBOTHA CPeAMHA U NPOCTOPHO NNaHMparbe Ha
Peny6nuka CesepHa MakenoHuja

MnowTag ,MpecseTa Boropoanua” 6p. 3, Ckonje
Peny6nuka CeBepHa MakeaoHuja

- Karakteristikat e mjedisit né zonat gé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, veganérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, té
pércaktuara né nivel kombétar  ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqyrtim i shkurtér i arsyeve pér
alternativat, pérshkrim se siéshté kryer vlerésimi,
duke pérfshiré té gjitha véshtirésité (sic jané
mangésité teknike apo mungesa e njohurive
profesionale) me té cilat éshté hasur gjaté
mbledhjes sé informacionit té€ nevojshém;

- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
dhéné né pérputhje me kérkesat e
lartpérmendura; dhe,

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér

monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né kontekst té asaj gé u theksua mé lart, ju
informojmé se Draft Raporti i dorézuar pér
Vlerésimin Strategjik té ndikimit né mijedisin
jetésor pér Planin Urbanistik pér zona dhe

ndértesa me réndési shtetérore pér deponiné

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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pernoHasHa genoHuja “PycuHo”, KO Cywnua 1 —
OnwTuHa FoctuBap, MUHUCTEPCTBOTO 3@ XKMBOTHA
cpeAnHa M NPOCTOPHO NaHupake ro npudarka u
MPOLLECOT HA CNPOBeAyBakbe Ha CTpaTerncka oLeHa
Ha, ’KMBOTHaTa cpeguHa Tpeba Ja nNpPoJO/ KK
CornacHo 3aKOHOT 3a JKMBOTHa cCpeauHa U
NMoA3aKOHCKUTE aKTU [OOHEeCeHM BpP3 OCHOBA Ha

UCTUOT.

Co nouwur,

7

M3paboTtun/Pérpiloi: Zariye Abazi /&:
"4
KoHtponupan/Kontrolloi: JajaHa Mapkoscka Pucrecka

MWHMCTEPCTBO 3@ *KMBOTHA CPeAMHa U NPOCTOPHO NNaHMparbe Ha
Penybnunka CesepHa MakeaoHuja

MNnowrtaga ,Mpecseta boropoanua” 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja

JMegpu

rajonale “Rusino”, KO Sushicé 1 — Komuna e
Gostivarit, Ministriné e mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor e pranon dhe procesi i
realizmit té Vlerésimit strategjik té& mjedisit duhet
té vazhdojé né pérputhje me Ligjin pér mjedisin
jetésor dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé

té ti].

Me respekt,

MWHWUCTEP/MINISTER
Muamet Hoxha
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